
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2020/DD/02259 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2020/DD/02259 

 Del: 01/04/2020 

 Esecutivo da: 01/04/2020 

 Proponente: Direzione Servizi Sociali,Servizio Sociale Professionale 

 

 

 

OGGETTO:  

AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E DI CONTRASTO ALLA 

VIOLENZA SU DONNE E MINORI, DI VALUTAZIONE, SOSTEGNO, PROTEZIONE, 

RIPARAZIONE DEL DANNO E SUPPORTO NEI PERCORSI DI AUTONOMIA  DI CUI 

ALL’ART. 6  LEGGE REG. TOSCANA N. 59 DEL 2007, LIMITATAMENTE AL PERIODO  

APRILE - GIUGNO 2020 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

 
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 23 dicembre 2019, sono stati approvati i 

"Documenti di programmazione 2020/2022: approvazione note di aggiornamento al DUP Bilancio 
finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti"; 

 
 con la deliberazione della Giunta Comunale n. 259 del 20/05/2019, immediatamente eseguibile, è 

stato approvato il Piano Esecutivo di gestione 2019/2021;  
 

 con Decreto del Sindaco n. 2019/85 al sottoscritto è stato conferito l’incarico di Dirigente del 

Servizio Sociale Professionale; 

 

 con la determinazione a contrattare n. 891 del 06/02/2020, in parziale rettifica ed integrazione della 

precedente DD 9748/2019, l’Amministrazione Comunale ha stabilito di avviare una indagine di 

mercato, attraverso la piattaforma START, per la realizzazione del servizio di prevenzione e di 

contrasto alla violenza su donne e minori; 

 

Dato atto che: 

 

 in esecuzione della citata determinazione dirigenziale, in data 11/02/2020, veniva avviata sulla 

piattaforma di negoziazione telematica START Toscana una indagine di mercato per l’affidamento 

del servizio in questione, rivolta ai centri antiviolenza operanti sul territorio regionale, inseriti 

nell’elenco approvato dalla Regione Toscana, con Decreto Dirigenziale n. 14729 del 11/09/2019; 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2020/DD/02259 

 

 il termine ultimo per la ricezione delle manifestazioni di interesse, con annessa documentazione 

amministrativa e preventivo economico di massima, veniva fissato alle ore 12:00 del 24/02/2020; 

 entro il termine di cui sopra perveniva manifestazione di interesse, da parte della sola Associazione 

Artemisia ONLUS (C.F. 94036890484), soggetto gestore del Centro Antiviolenza “Nicoletta Livi 

Bacci e Catia Franci” con sede in Firenze alla Via del Mezzetta, 1, iscritto nell’apposito elenco 

regionale; 

 la manifestazione di interesse di cui sopra, a seguito dell’esame svolto dal Responsabile Unico del 

Procedimento in data 24/02/2020, veniva giudicata ammissibile e lo stesso R.U.P. si riservava – a 

seguito di un approfondimento sul preventivo economico presentato – di procedere o meno a dare 

seguito all’affidamento del servizio secondo i moduli operativi messi a disposizione dalla 

piattaforma START; 

 sciolte le riserve, il R.U.P., in data 04/03/2020 avviava sulla piattaforma START le procedure di 

affidamento diretto del servizio a seguito della citata indagine di mercato, invitando il solo operatore 

interessato a formalizzare la propria offerta economica entro le ore 12:00 del 13/03/2020; 

 per lo svolgimento della procedura di affidamento in questione veniva perfezionato il C.I.G. n. 

8132511860; 

 entro il termine ultimo assegnato, l’Associazione Artemisia ONLUS (C.F. 94036890484), soggetto 

gestore del Centro Antiviolenza “Nicoletta Livi Bacci e Catia Franci” con sede in Firenze, 

formulava la propria offerta economica per la realizzazione del servizio, pari ad € 288.000,00 (fuori 

campo IVA) per l’intero periodo di durata dello stesso (36 mesi); 

 l’offerta e la documentazione allegata, esaminata dal R.U.P. in data 20/03/2020, veniva giudicata 

conforme alle richieste ed ammessa; 

 

VISTI i verbali delle operazioni richiamate, che si allegano al presente atto per costituirne parte integrante e 

sostanziale, e nel dettaglio: 

 il verbale delle operazioni di ricezione ed esame delle manifestazioni di interesse del 24/02/2020; 

 il verbale di ricezione ed esame dell’offerta per la procedura di affidamento avviata a seguito 

dell’indagine di mercato del 20/03/2020; 

 

VISTA, altresì, l’offerta presentata dall’operatore interessato e che, parimenti, si allega al presente atto 

 

Dato atto che è stato acquisito il DURC, risultato regolare, ed interrogato il casellario ANAC delle 

annotazioni riservate, con esito negativo, in relazione all’offerente e che i restanti controlli sul possesso dei 

requisiti di ordine generale sono in corso di svolgimento e che potranno subire dei ritardi a causa delle 

misure organizzative adottate in relazione all’emergenza sanitaria in corso a livello nazionale; 

 

Considerato che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma viene 

riconosciuta all’operatore economico a tale titolo, né è stato predisposto il (DUVRI) Documento unico di 

valutazione dei rischi interferenziali; 

 

Preso atto che il prezzo offerto dall’aggiudicatario provvisorio per la realizzazione del servizio di 

prevenzione e di contrasto alla violenza su donne e minori, di valutazione, sostegno, protezione, riparazione 

del danno e supporto nei percorsi di autonomia, per 36 mesi, fuori campo IVA, è pari ad € 288.000,00 e che, 

conseguentemente, vanno integrati gli impegni di spesa assunti con le determinazioni dirigenziali n. 

9748/2019 e 305/2020; 

 

Considerato che l’emergenza sanitaria nazionale determinata dall’epidemia di COVID-19 e la connessa 

imprevedibile revisione dei programmi di spesa dell’Amministrazione Comunale non consentono, allo stato 

attuale, l’aggiudicazione del servizio per la durata originariamente stimata per ragioni di salvaguardia degli 

equilibri finanziari dell’Ente; 

 

Ritenuto, altresì, necessario scongiurare l’interruzione di un servizio che assume – nell’attuale scenario 

sociale – una rilevanza essenziale, provvedendo ad affidarlo all’aggiudicatario selezionato per un periodo 

provvisorio di tre mesi (da Aprile a Giugno 2020) al costo mensile determinatosi in sede di procedura di 

affidamento, per un totale di spesa complessivo pari ad € 24.000,00 (fuori campo IVA ed esente da imposta 

di bollo);   



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2020/DD/02259 

 

 

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai 

sensi dell’art. 9, co.1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 

 

Si ritiene, pertanto, opportuno procedere in tal senso; 

 

Visti: 

 il D.Lgs. 50/2016 – Codice dei Contratti Pubblici; 

 gli artt. 107 e 183 del D.Lgs 267/00 – Testo Unico degli Enti Locali 

 l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze 

 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi ed il regolamento per l’attività contrattuale 

del Comune di Firenze; 

 

Attestata la regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/00 

 

D E T E R M I N A 

 

per quanto espresso in narrativa: 

1) Di approvare e far propri i verbali della indagine di mercato e successiva procedura di affidamento citati 

in parte narrativa, che si allegano al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;  

 

2) Di dare atto, tuttavia, che l’emergenza sanitaria nazionale determinata dall’epidemia di COVID-19 e la 

connessa imprevedibile revisione dei programmi di spesa dell’Amministrazione Comunale non consentono, 

allo stato attuale, l’aggiudicazione del servizio per la durata originariamente stimata per ragioni di 

salvaguardia degli equilibri finanziari dell’Ente e che – allo stesso tempo – è necessario garantire la più 

rapida attivazione del servizio; 

 

3) Di affidare, conseguentemente, il servizio di prevenzione e di contrasto alla violenza su donne e minori, di 

valutazione, sostegno, protezione, riparazione del danno e supporto nei percorsi di autonomia, C.I.G.: 

8132511860, provvisoriamente per 3 mesi a decorrere dal mese di Aprile e fino a tutto Giugno 2020, 

all’Associazione Artemisia ONLUS (C.F. 94036890484), soggetto gestore del Centro Antiviolenza 

“Nicoletta Livi Bacci e Catia Franci” con sede in Firenze alla Via del Mezzetta, 1 (Cod. Ben. 1100), 

all’importo di € 24.000,00 (fuori campo IVA ai sensi dell’art. 4 comma 4 DPR 633/72 ed esente da imposta 

di bollo ai sensi art. 82 c.5 Dlgs. 117/2017); 

 

4) Di variare, conseguentemente, la prenotazione di impegno assunta con le determinazioni dirigenziali n. 

9748/2019 e 305/2020, al capitolo di spesa 42132 nel modo seguente: 

 

CAP. 42132 IMP. 20/002319  DA  €                 58.500,00 A  €                24.000,00    

 

con conseguente reintegro delle somme eccedenti nella disponibilità dello stesso capitolo; 

 

5) Di sub-impegnare l’impegno di cui al punto precedente in favore dell’aggiudicatario: Associazione 

Artemisia ONLUS (C.F. 94036890484), soggetto gestore del Centro Antiviolenza “Nicoletta Livi Bacci e 

Catia Franci” con sede in Firenze alla Via del Mezzetta, 1 (Cod. Ben. 1100), con indicazione del C.I.G.: 

8132511860; 

 

6) Di impegnare, altresì, la somma di € 225,00 al capitolo di spesa 41720 del bilancio corrente in favore 

dell’ANAC (cod. ben. 52329) per il pagamento del contributo di gara a carico della stazione appaltante nella 

misura stabilita dalla Delibera Anac n. 1174/2018; 

 

7) Di dare atto che l’efficacia dell’aggiudicazione resta subordinata all’esito favorevole dei controlli ancora 

pendenti sull’aggiudicatario e che in caso di esito negativo degli stessi si darà luogo all’immediata 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2020/DD/02259 

 

risoluzione del contratto, se già stipulato, nonché all’applicazione di una penale pari al 10% del valore 

complessivo dello stesso; 

 

8) Di stabilire, in ragione dell’urgenza, che l’avvio del servizio potrà essere disposto immediatamente ad 

esecutività del presente atto e che, terminata l’emergenza sanitaria e previa verifica della sostenibilità degli 

equilibri finanziari dell’Ente, con separato atto si provvederà all’affidamento del servizio in favore dello 

stesso aggiudicatario nei limiti della restante durata originariamente prevista ed all’adozione dei necessari 

impegni di spesa; 

 

9) Di dare atto che il contratto con l’aggiudicatario sarà stipulato mediante scrittura privata; 

 

10) Di dare infine atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in 

oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente del Comune di Firenze, nei termini e con 

le modalità stabilite dal suddetto articolo, in esecuzione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013.  

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- OFFERTA ECONOMICA PRESENTATA DALL'AGGIUDICATARIO 

- VERBALI 

 

 

Firenze, lì 01/04/2020 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Alessandro Licitra 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 41720 0 20/003693 00 225 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 01/04/2020 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2020/DD/02259 

 

 

 


